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1 Úvod a cíl

Téma diplomové práce je „Reklamní kampaň pro vybranou firmu“. Toto téma jsem si

zvolila z toho důvodu, že je velmi aktuální a reklama i reklamní kampaň je významná

pro úspěšnost firem. Firma, kterou jsem si vybrala pro zpracování diplomové práce, se

nazývá J.K.R. s.r.o. Je to společnost, která se zabývá vývojem a implementací ERP

systémů třídy BYZNYS. Společnost patří mezi 5 nejvýznamnějších dodavatelů ERP

řešení pro segment středně velkých firem. Firma podniká v oboru, který je v oblasti

reklamy specifický. Za úspěšnou reklamu může považovat takovou, která osloví top

management společností, majitele, jednatele, a ostatní osoby, které rozhodují o velkých

investičních projektech, mezi které implementace nového podnikového informačního

systému bezesporu patří. Za cíl své práce jsem si zvolila analýzu reklamy a

používaných reklamní prostředků a následně návrh reklamní kampaně pro podpoření

vstupu nového produktu na trh a popis kroků k vyhodnocení této kampaně.

Cílem diplomové práce je analýza stávající reklamy firmy J.K.R., návrh reklamní

kampaně pro podpoření vstupu nového produktu na trh, s přihlédnutím k finančním

zdrojům a následně navrhnout kroky k vyhodnocení reklamní kampaně. K dosažení cíle

využiji teoretických poznatků z literární rešerše.
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2 Literární rešerše

2.1 Základní pojmy

• Reklama

Ve slovníku cizích slov (1996) se reklamou rozumí ovlivňování spotřebitele s cílem

vyvolat jeho zájem o koupi.

Kobera (1991) definuje reklamu jako placenou formu neosobní prezentace výrobků,

služeb nebo myšlenek určité firmy, instituce, nebo jiné organizace prostřednictvím

komunikačních médií.

Vysekalová, Mikeš (2007) uvádějí reklamu jako tvorbu a distribuci zpráv poskytovatelů

zboží či služeb nabízených s komerčním cílem.

• Propagace

Clemente (2004) definuje propagaci jako „aktivity určené ke komunikaci vlastností,

výhod a dostupnosti cílového trhu produkce. Propagace je jedno ze 4P marketingu.

Propagace je centrální prvek efektivního marketingu. Základním cílem propagace je

buď informovat, přesvědčovat nebo připomenout spotřebitelům vlastnosti a dostupnost

produktu.“

Podle Kobery (1991) zahrnuje propagace čtyři základní nástroje:

� reklamu

� osobní prodej

� publicitu

� podporu prodeje
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• Marketingová komunikace

Podle Bunešové (2007) se jedná o jakoukoliv komunikaci v marketingové činnosti, tj.

jakákoliv komunikace se zákazníky. Podle autorky patří mezi nejběžnější podobu

komunikace marketingový výzkumný systém, obchodní jednání, stížnosti, reklamace

apod.

Nickels (1980) uvádí, že marketingová komunikace vyžaduje otevřený dialog mezi

všemi marketingovými účastníky, včetně podniků, úřadů, charit a spotřebitelů. Dále

autor uvádí, že „marketingová komunikace se liší od propagace tím, že je dialogem,

zatímco propagace je jednosměrný tok informací a přesvědčování.“

2.2 Reklama

2.2.1 Funkce, cíle a typy reklamy

Schwalbe (1994) uvádí základní funkce reklamy:

• ovlivňovat a informovat potenciální zákazníky

• podporovat odbyt probouzením přání

• chránit podnik

• působit v rámci celkového trhu jako regulátor

Dle Bunešové (2006) má reklama ekonomické a neekonomické cíle.

Ekonomické cíle: Firma tvoří reklamu, aby se dostala do podvědomí zákazníků a tím

docílila zvýšení prodeje a zisku.

Neekonomické cíle: Firma využívá reklamu k informování spotřebitele o vlastnostech,

výhodách a spotřebě, vychovává ke vkusu, kráse a estetičnosti.

Křížek (1995) uvádí tyto typy reklam:

• Zaváděcí reklama
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• Udržovací reklama

• Utlumovací reklama

Podle Nagyové (1998) rozlišujeme 3 druhy reklam, podle jejich funkce:

� Informativní reklama

� Přesvědčovací reklama

� Připomínková reklama

Boučková a kol. (2003) člení reklamu na výrobkovou a institucionální.

2.2.2 Reklamní prostředky a média

Reklama, ke splnění svých poslání, potřebuje reklamní prostředky a média.

Reklamní prostředky Křížek (1995) členění na tištěné reklamní prostředky (leták,

prospekt, katalog, kalendář), inzerci, zvukovou reklamu, audiovizuální reklamu,

venkovní reklamu, reklamu na místě prodeje a adresnou reklamu.

Kobera (1991) vymezuje základní druhy médií. Jedná se o noviny, televizi, časopisy,

rozhlas, ostatní reklamní média (veřejné reklamy, direkt mail, telefonní marketing).

Hlavními médii podle Bunešové (2007) jsou televize, rozhlas, tisk, plakátovací

plochy, internet, dopravní prostředky.

2.3 Telemarketing

Telemarketing je podle Majara (1996) součástí přímého marketingu. Přímý marketing

lze podle autora definovat jako marketingovou komunikaci, která buduje vztah mezi

firmou a jejími zákazníky.
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Podle Kotlera (2007) představuje telemarketing přímý prodej zákazníkům pomocí

telefonu. Autor zmiňuje, že telemarketing umožňuje vytvořit a zhodnotit obchodní

možnosti a prodávat přímo spotřebitelům a firmám. Hovory se také dají využít pro

výzkum, testování, budování databází či domlouvání schůzek.

„Pokud je telemarketing správně navržen a provozován, může přinést značný užitek,

například pohodlné nakupování a lepší informace o výrobcích a službách.“

(Kotler,2007)

2.4 Reklamní kampaň

Schultz (1995) definuje reklamní kampaň jako nejčastější metodu plánování,

provedení a začlenění reklamy do organizačního rámce prodeje a obchodních pokusů.

Podle Schultze (1995) reklamní kampaň obsahuje:

• identifikaci a přání potřeb spotřebitele

• určení výstižného obchodního poselství, které vypovídá, jak výrobek nebo

služba uspokojí dané potřeby

• doporučení reklamního sdělení určeným potenciálním subjektům ve vhodném

čase, na patřičném místě a s co nejmenšími náklady

• určení účinku nebo vlivu reklamního poselství na cílové subjekty

• sjednocení reklamního poselství s ostatními formami marketingové

komunikace, které firma pravděpodobně použije pro podporu výrobku nebo

služby

Podle Bunešové (2007) se jedná o využití většího počtu reklamních (propagačních)

prostředků, které jsou na sebe časově a obsahově vázány.

Bunešová (2007) člení reklamní kampaně z časového hlediska na:

• krátkodobé (zpravidla 1 měsíc)

• dlouhodobé
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Obrázek 1: Rozvržení reklamní kampaně v krátkém časovém období
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 Zdroj: Horáková,1992

Dále se Bunešová (2007) uvádí v příkladech jednotlivé průběhy reklamní kampaně.

1) Koncentrovaný průběh (kampaň, která běží jen v části měsíce)
• Koncentrovaný-konstantní (např. firma inzeruje 10 dní v kuse v pěti novinách)

• Koncentrovaný-rostoucí (př. na začátku firma inzeruje do pěti novin a bude

neustále počet novin zvyšovat)

• Koncentrovaný-klesající (př. na začátku firma inzeruje do pěti novin a neustále

bude počet novin snižovat)

• Koncentrovaný-pulsující (př. firma inzeruje do dvou novin, další den do pěti

novin atd.)

2) Spojitý (kampaň během celého měsíce)

U spojitého průběhu to probíhá obdobně jako u průběhu koncentrovaného, jen

s výjimkou, že kampaň účinkuje během celého měsíce.

• Spojitý-konstantní
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• Spojitý-rostoucí

• Spojitý-klesající

• Spojitý-pulsující

3) Přerušovaný (př. inzerát dává firma do novin v konstantních intervalech, na příklad

každý týden)

• Přerušovaný-konstantní (př. inzerát dává firma každý týden do stejného počtu

novin)

• Přerušovaný-rostoucí (př. počet novin, do kterých dává firma inzeráty se

zvyšuje)

• Přerušovaný-klesající (př. počet novin, do kterých dává firma inzeráty se

snižuje)

• Přerušovaný-pulsující (př. počet novin, do kterých dává firma inzeráty se

systematicky mění)

„Chcete-li připravit úspěšnou reklamní kampaň a sladit ji nejen s ostatními

konkurenčními aktivitami firmy, ale také s rámcovými snahami organizace, MUSÍTE

jak uvádí Bunešová (2007):

� porozumět firmě, která výrobek či službu produkuje

� porozumět produktu samotnému


[…]


že v těchto případech dojde k uvolnění části reklamních médií ve prospěch reklamní kampaně.

Tyto případy jsou zobrazeny v tabulce 13 a vysvětleny níže.

1) Předpokládáme pronájem dvou dodatečných plakátovacích ploch. Zbylých 7 současně

pronajatých plakátovacích ploch bychom přealokovali pro tuto kampaň. Bližší detail je uveden

v kapitole 6.4.

2) a 3) Dojde k vydání pěti inzerátů a tří PR článků navíc oproti standardnímu plánu.

4) V katalogu jsou informace nejen o novém produktu. Vznikl by i bez ohledu na to, zda by

nový produkt vstoupil na trh, či ne. Přesto v naší kalkulaci počítáme s jednou dvanáctinou

(náklady na 1 měsíc) nákladů na tento reklamní prostředek, protože bude během reklamní

kampaně podporovat nový produkt.
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7 Kroky vyhodnocení reklamní kampaně

V této části diplomové práce se budeme věnovat návrhu vyhodnocení reklamní

kampaně.

Při vyhodnocení reklamní kampaně si firma J.K.R musí stanovit kritéria, která ukáží,

zda byla kampaň úspěšná či nikoli. Doporučujeme společnosti J.K.R. využít některá

kritéria, která zmiňuje Bunešová (2007), a to:

• Kolik nových zákazníků nám kampaň získala?

• O kolik se zvýšil počet objednávek?

• Jak se zvýšily tržby?

Kromě výše uvedeného, navrhujeme porovnat náklady vložené do kampaně

s finančními přínosy.

Toto vyhodnocení by mělo být ještě podpořeno dotazníkem, který obdrží všichni noví

klienti. Z dotazníku by mělo vyplývat, z jaké reklamy se zákazník o novém produktu

dozvěděl.

Na základě těchto informací může společnost J.K.R. vyhodnotit, zda a do jaké míry byla

kampaň úspěšná a také vyhodnotit, která z používaných reklam byla nejúčinnější.
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8 Závěr

Cílem diplomové práce bylo zanalyzovat reklamu ve vybrané firmě, navrhnout reklamní

kampaň pro vstup nového produktu na trh a následně navrhnout kroky jejího

vyhodnocení. Všechny cíle se podařilo splnit.

Po zanalyzování reklamy jsme společnosti doporučili doplnit stávající reklamu o

telemarketing. A to z toho důvodu, že prostřednictvím telefonu je umožněno zasáhnout

přímo tu cílovou skupinu, kterou firma k efektivnosti reklamy potřebuje. Vzhledem

k tomu, že společnost J.K.R. nemá příliš vysoké zkušenosti s telemarketingovými

kampaněmi, doporučili jsme jí využít služeb profesionální telemarketingové

společnosti. Jedna z vizí společnosti J.K.R. je zvyšování počtu zákazníků, využití

telemarketingu je jednou z cest, jak této vize dosáhnout.

U telemarketingové kampaně jsme firmě uvedli jednotlivé kroky, jak postupovat.

Následně jsme vyhodnotili telemarketingovou kampaň z hlediska nákladů a výnosů.

Vzhledem k tomu, že výnosovou stránku telemarketingové kampaně jsme dopředu

neznali, oproti nákladům, zpracovali jsme tři alternativy výnosů této kampaně.

Pesimistickou, realistickou a optimistickou alternativu. V závěrečném vyhodnocení

telemarketingu bylo definováno jednoznačné stanovisko, že ve všech třech

alternativách, by byla tato kampaň úspěšná. A to i ve variantě pesimistické, kdy jsme

očekávali získání pouze jediného zákazníka.

V další části diplomové práce jsme navrhli firmě reklamní kampaň pro vstup nového

produktu na trh. V této části jsme popsali klíčové body, které jsou pro tuto kampaň

důležité. Definovali jsme cíl reklamní kampaně, tzn. čeho chceme kampaní dosáhnout.

Charakterizovali jsme cílový segment, na který je reklamní kampaň zaměřená. V další

části jsme se věnovali mediálnímu plánu, ve kterém jsou popsána jednotlivá média,

která budou při reklamní kampani využita. V detailu jsme se soustředili na náklady

využití jednotlivých reklamních médií a prostředků. V kapitole finanční plán jsou

shrnuty náklady na reklamní kampaň a zároveň uveden způsob financování této

kampaně. Celkové náklady na jednoměsíční reklamní kampaň by činily 319.750 Kč.
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V poslední kapitole uvádíme kroky k vyhodnocení reklamní kampaně. Zde

doporučujeme firmě, aby získala informace o vývoji typických ukazatelů pro

vyhodnocování kampaně, jako jsou růst zákazníků, růst tržeb a růst objednávek. Kromě

těchto informací firma získá také zpětnou vazbu na efektivnost jednotlivých reklamních

médií a to prostřednictvím dotazníku pro nové zákazníky .
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9 Summary

Thesis theme is “Campaign for a selected company”. The topic I chose because it is

very timely and advertising or promotion is important for the success of companies. The

company, which I chose for a diploma thesis is called the JKR Ltd. It is a company that

specializes in the development and implementation of ERP class BYZNYS.

The aim of this thesis was to design firm JKR Ltd. advertising campaign to encourage

the entry of a new product on the market with regard to financial resources, and then

propose steps to evaluate an advertising campaign.

After analyzing the advertisement, we recommend it to supplement existing advertising

by telemarketing. We have set different steps to follow in that campaign. Then, we

evaluated the telemarketing campaign in terms of costs and revenues.

In another part of the thesis, we designed an advertising campaign for the entry of a new

product on the market. We defined target advertising campaigns, ie. What we want. We

characterized the target segment of the advertising campaign. In the next section we

take up a media plan that describes the various media, which will be used in the

advertising campaign. In the chapter financial plan are summarized the costs of

advertising and also it shows how to finance this campaign.
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