Otázka 2: V návrhu kroků k vyhodnocení reklamní kampaně doporučujete firmě využít dotazník. Popište stručně podobu dotazníku a jeho praktické využití.

*Datum:* 10. 05. 2011

*Podpis oponenta diplomové práce:*

## Posudek oponent a diplomové práce

**Katedra:** Ekonomická

**Student:** Nováková Zuzana

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název diplomové práce:** Reklamní kampaň pro vybranou firmu

**Oponent diplomové práce:** Ing. Michal Pasák

**Povolání oponenta:** Specialista Controllingu

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vyhodnocení telemarketingové kampaně vyšlo kladně ve všech variantách. Jak často si myslíte, že lze tuto kampaň realizovat?